PAGE
                                                                                            6

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
от «25» февраля 2022 года  № 11

На основании пунктов 39, 45 части 3 статьи 28 Устава муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, Совет депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области

          Р Е Ш И Л :

          1. Утвердить перечень вопросов Ярцевского городского Совета депутатов Главе  муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области о результатах деятельности в 2021 году Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в части исполнения переданных полномочий Администрации города Ярцево, и поставленных вопросах Ярцевского городского Совета депутатов в 2022 году (согласно приложению).
2. Главе  муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области представить в Ярцевский городской Совет депутатов ежегодный отчет о результатах деятельности в 2021 году Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в части исполнения переданных полномочий Администрации города Ярцево не позднее 11 апреля 2022 года.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в  газете «Вести Привопья» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу  со дня  его принятия.
	Глава муниципального образования
Ярцевское городское поселение

Ярцевского района Смоленской области
	           ______________Н.Л. Новоселов
           «___»_______________2022г.

Приложение

                                                                                                           к решению Совета депутатов

                                                                                                  Ярцевского городского поселения

Ярцевского района Смоленской области

                                                                                                   от «25» февраля 2022 года № 11

Перечень вопросов Ярцевского городского Совета депутатов Главе  муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области о результатах деятельности в 2021 году Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в части исполнения   переданных полномочий Администрации города Ярцево, и поставленных вопросах Ярцевского городского Совета депутатов в 2022 году
1. Оценка мероприятий по реализации в 2021 году концессионного соглашения с ООО «Вода Смоленска». Необходимость и возможность корректирующих действий.
2. О предпринятых Администрацией муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области мерах по устранению нарушений правил торговли, Правил благоустройства территории города Ярцево, самовольного занятия земельных участков на переулке Базарный города Ярцево.
4. Планируется ли ремонт дороги и освещение улицы Ольховской города Ярцево к центру досуга «Современник».
5. Планируется ли ремонт дороги к дому № 29 пр. Металлургов.
6.  Где расположены информационные стенды для информирования граждан и размещения рекламы, в каких частях города, почему они размером бумаги формата А-4?
7. Какие энергосберегающие технологии и современную технику в городском хозяйстве планируется внедрять в 2022 – 2026 годах? (Модернизация систем городского освещения путем внедрения энергосберегающих ламп, датчиков освещенности и движения, применения рассеивателей света на столбах).

8. Как  планируется увеличение выполнения муниципальных подрядов по благоустройству муниципальными организациями?

9. Какие меры планируется принять, чтобы бывший литейно-прокатный завод ТМК-ЯМЗ начал платить земельный налог в бюджет города?

10. Об усилении муниципального земельного контроля, и введении в штатное расписание администрации штатной единицы специалиста (юриста) по муниципальному земельному контролю, оформлению выморочного и бесхозяйного имущества.

11. О ходе содействия гражданам в оформлении гаражей в соответствии с законом о гаражной амнистии.
12. Об участии города Ярцево в программах центра занятости, создании муниципальных рабочих мест для подростков, молодёжи, инвалидов.
13. Об участии города Ярцево в федеральных и областных программах.

14. О разграничении государственной и муниципальной собственности на землю в городе Ярцево.

15. О привлечении инвестиций в город Ярцево, создании новых производств и рабочих мест.
16. Каким образом планируется развитие розничной торговой сети местных товаропроизводителей Ярцевского района в городе, продажа продукции местных производителей в муниципальные учреждения.

17. Планируется ли создание в городе технопарка высокотехнологичных производств и льнозавода или льняного кластера?
18. Каким образом построена работа по обеспечению детей сирот, и других категорий жителей нуждающихся в предоставлении жилья? Сколько у нас нуждающихся в очереди?
19. Планируется ли увеличить социальную выплату и упростить её получение в экстренном порядке для лиц, утративших жилище в результате пожара, стихийных бедствий и техногенных катастроф.

20. Планируется ли предоставлять благоустроенное служебное жильё врачам редких специализаций, в которых нуждается ЯЦРБ и какие действия для этого предпринимаются?

21. Сколько имеется пустующих муниципальных квартир, чтобы своевременно предоставлять пустующие квартиры нуждающимся по очереди, для чего закладывать в бюджет необходимые средства для ремонта жилья?
22. Как планируется выполнять судебные решения по искам прокуратуры на ремонт дорог и другие судебные решения?
23. Какие меры планируется предпринять для улучшения обслуживания пассажиров автобусов, расширения сети автобусных маршрутов?
24. Зачем в городе устроены две автостанции для отправления автобусов с улицы Советская, один из которых (возле почтамта) не оборудован туалетом, слишком маленький зал ожидания и созданы неудобства для пассажиров, которые вынуждены бегать от автостанции к автостанции?
25. Разработан ли генеральный план развития коммуникаций города, целью которого, является полное обеспечение всех домов в городе Ярцеве, включая частный сектор и проектируемые районы частной застройки, водопроводом, канализацией, газом, и интернетом, восстановлении ливневой канализации?
26. Почему в 2016 году не было завершено проведение водовода от водозабора Лесной к микрорайону М. Горького и Солнечная и когда планируется его завершить?
27. Вопрос об обеспечении улиц бывшей деревни Дуброво газом и проведении газопровода к лагерю «Орлёнок».
28. Вопрос о  восстановлении канализации в д. Милохово, об очистных сооружениях бывшего ЗАО «Оазис» в Пологах, об организации канализации в Пристанционном поселке.
29. О принятии в муниципальную собственность плотины "Шумный мост" на реке Вопь.
30. О принятии в муниципальную собственность башни с часами.
31. Об участии муниципалитета в программах Министерства культуры по сохранению памятников истории и восстановлению и реставрации памятников истории и культуры: Башня с часами, жилые дома по ул. Ленинская дом 2, дом 1, казарма по ул. Интернациональная, 185.
32. О восстановлении Солнечных часов в сквере Победы, памятника на месте памятного места, где стоял рабочий клуб, в котором размещался Ярцевский ревком (в сквере Победы), памятника Ленину на ул.Шоссейная, ремонта памятника защитникам Ярцево в 1941 году (на берегу реки Вопь).

33. Будут ли краситься стелы на въезде в город Ярцево, с западной и восточной стороны города на М-1, и со стороны дороги Духовщина – Ярцево, будет ли установлен дорожный указатель «Ярцевский район» на границе Кардымовского и Ярцевского района и границе Ярцевского района и Сафоновского района на М-1?
34. Как ведётся подготовка к открытию купального сезона, планируется ли благоустройство пляжей Богодельня, Банное озеро и других?
35. О городских кладбищах.

36. О развитии спортивной инфраструктуры города
37. Как вы относитесь к идее выкупить здание фитнес центра "Грация"  (ул.Советская, возле ДЮСШ) в муниципальную собственность у банка «Восточный» и возобновить его деятельность по оздоровлению и досугу населения.
38. Об организации в городском парке и городе общественного туалета с водой и канализацией.
39. Как вы относитесь к идее выкупить здание вечернего техникума (ул. Луначарского, в Сквере Победы) в муниципальную собственность для размещения ЗАГСа?

40. Как вы относитесь к идее создать центр досуга в помещении бывшего муниципального магазина в Яковлево по адресу: Победы, 10-А?

41. Вопрос по созданию и техническому оснащению добровольных пожарных дружин в удалённых частях города. Приведение в порядок всех городских гидрантов и пожарных водоёмов.

42. Оборудование подземного пешеходного перехода через железную дорогу в районе улицы Бельской и Базарной, постройка автовиадука через Халтуринский переезд.

43. «Чистый город», изменение контракта и привлечение субподрядных организаций для одновременной уборки от снега по всему городу.

44. Имеются ли специально отведённые места для захоронения трупов животных? Определены ли места выгула собак и их дрессировки?

45. Есть ли возможность соединить город и микрорайон Пионерный хорошей пешеходной дорогой?

46. О существовании «визуального мусора» в городе: провода, проложенные воздушным путем, изменение цвета фасада квартир на первых этажах многоквартирных домов, размещение рекламы на сточных трубах/деревьях/знаках дорожного движения. Какие меры предприняты для борьбы с этим?

47. Каким образом проходят экспертизу и сдаются в эксплуатацию объекты с нехваткой парковочных мест? (территория Дома культуры, территория у ЯЦРБ, ул. Максима Горького)

48. На улицах города огромное количество открытых мест без травяного покрытия. На таких местах образуются стихийные стоянки автомобилей и разносится пыль. Также при благоустройстве дворов подрядчик не уделяет внимание формированию зеленых зон. Как вы видите решение этой проблемы?

49. Жители достаточно активно пользуются социальной сетью, что позволяет оперативно реагировать на появляющиеся проблемы. Владимир Сергеевич, как вы относитесь к социальным сетям и планируете ли использовать этот вариант общения с населением, поскольку не всегда есть возможность встречаться вживую? Не могли бы вы выделить какие-то дни, часы, чтобы граждане смогли лично с вами пообщаться, без помощников?

50. Почему в отдаленных населенных пунктах, таких как Пологи и Кирпичный, нет продовольственных магазинов?

51. Когда будут устранены недостатки территории у МБОУ №6 – обустроена спортивная площадка для занятий спортом и подвижных игр?

52. С 2018 года не проведен газ от Полог до Кирпичного поселка. Смета есть, денежные средства были выделены. А также существует проект соединения водопровода с Кирпичным поселком.

53. Когда будут установлены остановочные павильоны?

54. Где в городе планируются тротуары?

55. Когда будет осуществлено благоустройство привокзальной площади? (в районе автобусной остановки).

Об утверждении перечня вопросов Ярцевского городского Совета депутатов Главе муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области о результатах деятельности в 2021 году Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в части исполнения переданных полномочий Администрации города Ярцево, и поставленных вопросах Ярцевского городского Совета депутатов в 2022 году